中化协发〔2024〕35 号

中国化学品安全协会关于举办
第二十期安全仪表系统功能安全培训班的通知

各有关单位：

为加强安全仪表系统（以下简称 SIS）功能安全相关技

术和管理人才培养，推动企业建立、完善 SIS 管理体系，提

升本质安全水平，中国化学品安全协会定于 2024 年 8 月 6

日至 8月 9日在西安举办第二十期安全仪表系统功能安全培

训班，现将培训安排通知如下：

一、培训对象

化工企业从事安全、工艺、设备、仪表、电气等专业的

技术和管理人员；化工行业工程设计、施工、研究、教学单

位以及安全评价、咨询服务等机构人员。欢迎从事化工安全

监管工作和政府应急管理工作的相关人员参加。

— 1 —

二、培训内容

理论课程包括：安全仪表系统及功能安全管理概论、设

计实施、运行维护、规划管理、工程设计、运行维护、功能

安全管理、危险与可操作性分析（HAZOP）、过程危害分析

PHA、SIL 定级方法 LOPA。

实操训练课程包括：安全仪表系统管理要求及案例分

析、危险与可操作性分析（HAZOP）方法训练、SIL 定级、SIL

验证、SIS 现场管理常见问题。

三、培训方式及时间、地点

培训采用“线上+线下”的方式开展（具体课程安排见

附件）。

1.线上培训（46 课时）：学员登录中国化学品安全协会

“化危为安”教育培训在线平台进行学习，2024 年 8 月 2 日

前完成线上课程的学习。

2.线下培训（30课时）：采用集中授课和实战训练相结合

的方式进行。线下培训结束后，现场统一组织学员进行考核。

培训时间：2024 年 8 月 6 日至 8 月 9 日（8 月 5 日报到）。

培训报到地点：西安宾馆（地址：陕西省西安市碑林区

长安北路 58 号）。

四、培训费用

培训费：5000 元/人。

协会会员单位、参加过协会往次培训的学员或团体(3 人

以上)报名培训费：4000 元/人。

住宿统一安排，费用自理。培训费请提前汇入下列账

— 2 —

附件

安全仪表系统功能安全培训班课程安排

线下课程

时间 课程内容 课时

第一天
上午 安全仪表系统管理基本要求 4

下午 安全仪表系统相关规范标准及事故案例 4

第二天
上午 危险与可操作性分析（HAZOP）方法训练 4

下午 SIL 定级 4

第三天
上午 SIL 验证 4

下午 SIS 现场操作及维护管理 4

第四天
上午 SIS 现场操作及维护管理 4

下午 考试 2

合计 30

线上课程

序号 课程内容 课时

1 安全仪表系统及功能安全管理概论 8

2 设计实施、运行维护、规划管理 14

3 工程设计、运行维护、功能安全管理 8

4 危险与可操作性分析（HAZOP）、过程危害分析 PHA 8

5 SIL 定级方法 LOPA 8

合计 46

— 4 —

— 5 —

（信息公开形式：主动公开）

中国化学品安全协会教育培训中心           2024 年 5月 14日印发

经办人：周计玲         电话：010-64464070          共印 50 份

— 6 —